
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 44 11 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  27 /12 /2022  
                   N U M E R O   66 55 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   27/12 /2022  
 

 
OGGETTO: Servizio LL.PP. - P.N.R.R. - IDRICO - Lavo ri di rifacimento impianto di 
deodorizzazione del depuratore comprensoriale delle  acque nere - Determina a 
contrarre . CIG : 95723698C9 CUP :  B95H22001780004       
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

PRESO ATTO  in base alla proposta in data 23.12.2022 del Responsabile del Procedimento, 
della necessità e dell’urgenza di provvedere alla sostituzione dell’impianto di deodorizzazione 
principale del depuratore delle acque nere (scrubber), che risulta disattivo nella sezione di trattamento 
dell’aria aspirata come rilevato nel verbale di violazione n.17350 del 14.6.2022 di Arpal Liguria e 
nella conseguente Diffida al ripristino della funzionalità dell’impianto di n.19106 in data 27.7.2022 
della Provincia di Imperia ;  
 
RICHIAMATI  i seguenti atti e provvedimenti :  
- Atto di diffida n.2022/P/15224 del 15 giugno 2022 del Commissario ad acta A.T.O. ovest Imperia a 
provvedere al trasferimento immediato del personale e delle reti, impianti, dotazioni patrimoniali e dei 
beni strumentali dei segmenti fognatura e acquedotto, per il territorio e l’utenza servita, con rinvio 
della consegna del depuratore delle acque nere all’effettuazione di una serie di lavori di ripristino e 
manutenzione a cura e spese del Comune di Bordighera ; 
- Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 129 del 16.6.2022 con cui a seguito dell’emergere di 
nuove circostanze di diritto è stato autorizzato il Sindaco ad impugnare al TAR Liguria il richiamato 
provvedimento mediante ricorso per veder dichiarata l’illegittimità della diffida del commissario ad 
acta e dell’affidamento in house del servizio idrico provinciale alla società Rivieracqua Scpa ;  
- Provvedimento unilaterale di consegna degli impianti sotto riserva, n.19500 del 28 giugno 2022, 
assunto in adempimento alla richiamata diffida del commissario ad acta dell’A.T.O. ovest, per la 
consegna del servizio fognatura e acquedotto al Gestore Unico a partire dal giorno 28 giugno 2022 ; 
- Comunicazione n.ro 15995 del 13 luglio 2022 con cui il Gestore Unico prende atto dell’avvenuta 
consegna dei segmenti acquedotto e fognatura e rinvia la presa in carico del depuratore delle acque 
nere all’esito favorevole del collaudo dei lavori di manutenzione e ripristino che il comune di 
Bordighera dovrà intraprendere ; 
 



ACCERTATO pertanto che il Comune di Bordighera deve procedere al più presto al completamento 
di interventi di riparazione ed adeguamenti degli impianti del depuratore, ivi compreso la sostituzione 
del  deodorizzatore principale;    
VISTO che per la fornitura e la posa in opera del nuovo impianto di deodorizzazione è stato conferito, 
con provvedimento n.536 ST del 26.10.2022, l’incarico di progettazione, d.l. e assistenza al Rup, al 
tecnico specializzato Ing. Fabrizio Saglietto con studio in C.so Giolitti 36 Cuneo;  
VISTA la documentazione pervenuta in atti prot.36117 del 15.12.2022 (Relazione tecnica, Planimetria 
impianto e Capitolato tecnico) completa del seguente quadro economico :  
 

a) Importo delle lavorazioni   

Interventi a misura  -  

Interventi a corpo  € 387.000,00  
b) Importo per attuazione dei piani di sicurezza   
Interventi a misura  - 

Interventi a corpo  €   10.000,00  

TOTALE a base d’appalto  € 397.000,00  
c) Somme a disposizione della Stazione Appaltante   

Incentivo art.113 D.Lgs.50/2016  €     7.940,00  

Imprevisti ed arrotondamenti €          53,40 

Contributo Anac gara d’appalto  €        225,00  
Iva 10% sui lavori  €   39.700,00  

TOTALE INTERVENTO  € 444.918,40 
  

  
 
VISTO che il richiamato intervento è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 280 del 23.12.2022, con copertura finanziaria sui cap. 8830.56.4 e 8830.56.5 del corrente 
bilancio di previsione; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs.50/2016 (Codice Appalti) prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ;  
 
RITENUTO di dover stabilire  i seguenti i criteri per la selezione degli operatori economici e delle 
offerte :    
- Procedura di gara telematica da svolgersi a cura dell’Ufficio Gare ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.b) della 
legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 , da esperirsi mediante 
consultazione di cinque operatori economici selezionati nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici ;    
- Individuazione della migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 c.4 e 36 
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, consistente nel maggior ribasso sull’importo a base d’asta ;   
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ; 
VISTA la Legge 120/2020; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il provvedimento di incarico di dirigenza ad interim del Settore Tecnico , n.prot. 22271 del 
20/08/2021; 
      
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce 
all'originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
   



DETERMINA 
 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
DI DARE AVVIO alla fase di ricerca del contraente dell’appalto per la fornitura e la posa in opera 
del nuovo impianto di deodorizzazione principale (scrubber) del depuratore comprensoriale delle 
acque nere, del costo complessivo di euro 444.918,40 iva ed oneri di sicurezza inclusi; 
  
DI STABILIRE che la procedura negoziata sarà svolta dall’Ufficio Gare ai sensi dell’art. 1 c.2 
lett.b) della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 e dei 
seguenti criteri di selezione :   
- Consultazione di cinque operatori economici selezionati nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate , 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici ;   
- Individuazione della migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 c.4 e 36 
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, consistente nel maggior ribasso sull’importo a base d’asta pari 
a € 387.000 oltre a € 10.000 di oneri di sicurezza ;   
  
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. I.gs. 267/2000 che: 

- II fine che si intende perseguire è di provvedere alla sostituzione del deodorizzatore del 

depuratore;  
- L'oggetto del contratto è  la fornitura e la posa in opera, chiavi in mano, di un nuovo 

deodorizzatore;   
- Il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti a cura del 

competente Ufficio Contratti  ; 
- Le clausole essenziali , i requisiti prestazionali, i tempi di consegna, il cronoprogramma, le 

penali , etc., sono contenute negli elaborati di progetto e nella documentazione di gara ; 
 

DI DARE ATTO che : 
 
- Sono state già effettuate le necessarie comunicazioni agli uffici competenti ;   
 
- L’intervento in oggetto del costo complessivo di euro 444.918,40 é finanziato a carico del bilancio 
comunale sui cap.8830.56.4 e 8830.56.5. ;  Imp. 3352 – 480 sub5R 
 
- Il Responsabile del Procedimento è il Geom.Davide Maglio ;  
  
- Il contratto d’appalto sarà stipulato dall'Ufficio Contratti con le modalità e nelle forme stabilite dal  
vigente regolamento comunale e a seguito della conclusione delle fasi di gara e dei controlli di  
Legge  ;  
  
La presente determinazione viene conservata in originale dall'Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
                 F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
                  DEL SETTORE  TECNICO  
                     Arch. Roberto Ravera  

                                                                                                                                      Firma autografa omessa  
                                                                                                                         ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 CIG : 95723698C9  
 CUP: B95H22001780004 
=================================================================================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa 
spesa. 

Bordighera Iì 

 



          F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
          DEL SETTORE FINANZIARIO 
           D.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                                 Firma autografa omessa  
                                                                                                                                      ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


